5

第２８１回幹事会議事要旨

日 時 令和元年８月２９日（木）１３：３０～１５：１５

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （副会長）三成 美保、武内 和彦

（第一部）佐藤 岩夫、藤原 聖子、町村 敬志

（第二部）石川 冬木、平井 みどり、武田 洋幸

（第三部）大野 英男、徳田 英幸、高橋 桂子、米田 雅子

（事務局長）福井 仁史

（事務局次長）荒木 潤一郎

（ 課 長 等 ）阿蘇 隆之、酒井 千冬、高橋 雅之、犬塚 隆志、市川 恭子

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。

(1) 分野別委員会における運営要綱の一部改正（【委員会及び分科会】新規設置１件、

追加１件、【小委員会】新規設置１件）を決定した。
(2) 提言「CT 検査による画像診断情報の活用に向けた提言」について、臨床医学委員

会放射線・臨床検査分科会井上優介委員長及び青木茂樹幹事より説明があり、審議

の結果、所要の修正を行うことを条件に承認した。
(3) 報告「地名標準化の現状と課題」について、地球惑星科学委員会 IGU 分科会地名

小委員会岡本耕平委員長及び渡辺浩平委員より説明があり、審議の結果、承認した。
(4) 日本学術会議協力学術研究団体を指定することを承認した。
(5) 11 件のシンポジウム等の開催並びに２件の国際会議及び５件の国内会議の後援を

決定した。
３ その他事項として、今後の幹事会等の開催日程について確認した。

４ 以下の非公開審議が行われた。

(1) 分野別委員会について、分科会委員（特任連携会員）（追加２件）及び小委員会委

員（追加１件）を決定した。